Diretoria de Concursos

EDITAL Nº 019/2006-CPSD

Designação dos Integrantes das Bancas
Examinadoras  do  26º  Concurso
Público  para  Admissão  de  Professor
Efetivo  Não Titular da Unioeste

A Comissão de Processo Seletivo Docente (CPSD) da Universidade Estadual do
Oeste do Paraná (Unioeste), constituída e com competência conforme dispõe a Portaria nº
1398/2005-GRE,  a  Portaria  nº  051/2006-GRE, a  Portaria  1406/2006-GRE e  a  Portaria  nº
1763/2006-GRE,  considerando:

– o Edital nº 025/2006-GRE, de abertura e o Edital nº 030/2006-GRE, de
exclusão da vaga de Enfermagem Paciente Crítico, do 26º Concurso Público
para Admissão de Professor Efetivo Não Titular da Unioeste;

– o Edital nº 015/2006-CPSD, de inscrições com exigências mínimas a cumprir
e o Edital nº 018/2006, de homologação das inscrições;

– a confirmação dos nomes dos integrantes das bancas examinadoras, conforme
documentos enviados pelos centros/campi,

TORNA PÚBLICO o seguinte:

1. Ficam designados, conforme o anexo único ao presente edital, os nomes dos
docentes integrantes das bancas examinadoras para o 26º Concurso Público para Admissão de
Professor Efetivo Não Titular da Unioeste, a ser realizado nos dias 12, 13 e 14 de junho de
2006.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 7 de junho de 2006.

Prof. Adir Otto Schmidt

Presidente Interino da CPSD Comissão de Processo
Seletivo Docente da Unioeste

Anexo Único ao Edital nº 019/2006-CPSD

Designação das Bancas Examinadoras

26º Concurso Público para Admissão deProfessor Não Titular da Unioeste.

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Biologia Celular e Genética - Uma vaga – RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 Eliane Gasparino - UEM
 Maria Amélia Menck Soares - Unioeste
 Rose Meire Costa Brancalhão - Unioeste
INTEGRANTES SUPLENTES
 Ednéia Fátima Brambilla Torquato -  Unioeste
 Vladimir Pavan Margarido - Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Estruturas - Uma vaga – RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 Joselay Hemetério Cordeiro dos Reis - UEM
 Romel Dias Vanderlei - UEM
João Amilton Mendes - UEPG
INTEGRANTES SUPLENTES
Divair Christ – Unioeste
 Alfredo Petrauski - Unioeste

Sistemas de Computação - Uma vaga – RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 João Ângelo Martini - UEM
 Ronaldo Augusto de Lara Gonçalves - UEM
 Márcio Augusto de Souza - UEPG
INTEGRANTE SUPLENTE
  Reginaldo Aparecido Zara - Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS - CCMF

Saúde Coletiva, Prática Ambulatorial, Internato Médico e Residência em
Medicina da Família e Comunidade-Uma vaga – RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 Roberto Zonato Esteves - UEM
 Phallcha Luízar Obregón - Unioeste
 Jorge Juarez Vieira Teixeira – Unioeste
INTEGRANTES SUPLENTES
 Carla Sakuma De Oliveira Bredt - Unioeste
 José Fernando Carvalho Martins - Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Contabilidade- Uma vaga – RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 Almir Teles Silva - UEM
 Luiz Antonio Brandalise - UEPG
 Paulo Moreira de Rosa - UEM
INTEGRANTES SUPLENTES
 Valnir Alberto Brandt - Unioeste
 Tânia Maria da Conceição Benther Machado Fernandes - Unioeste

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES – CECA

Prática de Ensino de Língua Italiana- Uma vaga – RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 Adriana Iozzi Klein - UNESP/ASSIS
 Antonio Folquito Verona - UNESP/ASSIS
 Giliola Maggio de Castro - USP
INTEGRANTE SUPLENTE
 Beatriz Helena Dal Molim - Unioeste

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL

Enfermagem na Assistência a Criança, Adolescente e Mulher- Uma vaga - RT-40

INTEGRANTES EFETIVOS
 Mara Ripoli Meira - Unioeste
 Marieta Fernandes Santos - IMM
 Márcia Helena Freire - UEM
INTEGRANTES SUPLENTES
 Elis Maria Teixeira Palma Priotto - Unioeste
 Beatriz Rosana Gonçalves de Oliveira - Unioeste

Enfermagem Fundamental- Uma vaga - RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 Lili Marlene Hofstatter da Silva - Unioeste
 Herbert Leopoldo de Freitas Góes - UEM
 Marinaldo José dos Santos - CESUMAR
INTEGRANTES SUPLENTES
 Valmir Rycheta Correia - UEM
 Rosa Maria Rodrigues - Unioeste

Língua Inglesa- Uma vaga - RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 Thomas Bonnici - UEM
 Edcléia Aparecida Basso - FECILCAM
 Lúcia Maria Nunes - UEPG
INTEGRANTES SUPLENTES
 Izaura Maria Carelli - Unioeste
 Ivo José Dittrich - Unioeste

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Controle e Automação- Uma vaga - RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 Marcos Fonseca Mendes - Unioeste
 Rui Jovita Godinho  Correa da Silva - ITAIPU
  Roberto Hideaki Tsunaki - USP
INTEGRANTES SUPLENTES
 Roberto Cayetano Lotero - Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Hotelaria- Uma vaga - RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 Sílvia Maria Tossi Thomazi - Unioeste
 Simone Batista Tomasulo - UNIVALI

 Luciana Paolucci - UNIVALI
INTEGRANTES SUPLENTES
 Mauro José Ferreira Cury - Unioeste
Ana Cristina Nóbrega - UNIFOZ

CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA

Fruticultura- Uma vaga - RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 Renato Vasconcelos Botelho – UNICENTRO
 José Marcos de Bastos Andrade - UEM
 Carmem Sílvia Vieira Janeiro Neves - UEL
INTEGRANTES SUPLENTES
 Gabriel Leite - EPAGRI
 Vander Mendonça - UEMS

Fitotecnia- Uma vaga - RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 Edson Lazarini - FEI/UNESP
 Marcos Antonio Camacho Da Silva - UEMS
 Luciano Soares De Souza - UNIMAR
INTEGRANTES SUPLENTES
 Hamilton Kikuti - IAC
 Rogério Peres Sorato - UEMS

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

Língua Alemã- Uma vaga - RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 João Udo Siemens - UFPR
 Mauricio Mendonça Cardozo - UFPR
 Paulo Soethe - UFPR
INTEGRANTE SUPLENTE
 Ciro Damke - Unioeste
Teoria e Metodologia da História- Uma vaga - RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 Paulo Roberto Almeida - UFU
 Marcelo Badaró  Mattos - UFF
 João Carlos de Souza - UFGD
INTEGRANTES SUPLENTES

 Enrique Serra Padrós - UFRS
 Gilmar Arruda - UEL

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Ciências Jurídicas- Uma vaga- RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
  Sérgio Rodrigo Martinez - Unioeste
  Claírton Mário Spinassi - Unioeste
  Antonio Carlos Segatto - UDC
INTEGRANTES SUPLENTES
 Ataídes Kist - Unioeste
 Roseli Silma Scheffel - Unioeste

Teoria Geral da Administração- Uma vaga- RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
  Hieronim Napierala - Unioeste
  Juarez Bortolanza - Unioeste
  Cléber Carvalho de Castro - UNIVEL
INTEGRANTES SUPLENTES
  Maria Iolanda Sachuk - UEM

CAMPUS DE TOLEDO

 CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Economia- Uma vaga – RT-40
INTEGRANTES EFETIVOS
 Pery Francisco Assis Shikida - Unioeste
 Jefferson Andronio Ramundo Staduto - Unioeste
 Antonio Carlos Moretto - UEL
INTEGRANTES SUPLENTES
 Régio Márcio Toesca Gimenes - UNIPAR
 Jandir Ferrera de Lima - Unioeste

	26º Concurso Público para Admissão deProfessor Não Titular da Unioeste.
	CAMPUS DE CASCAVEL
	CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS
	Biologia Celular e Genética - Uma vaga – RT-40
	CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

	Estruturas - Uma vaga – RT-40
	Sistemas de Computação - Uma vaga – RT-40
	Saúde Coletiva, Prática Ambulatorial, Internato Médico e Residência em Medicina da Família e Comunidade-Uma vaga – RT-40
	CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

	Contabilidade- Uma vaga – RT-40
	CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES – CECA

	Prática de Ensino de Língua Italiana- Uma vaga – RT-40
	CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

	Enfermagem na Assistência a Criança, Adolescente e Mulher- Uma vaga - RT-40
	Enfermagem Fundamental- Uma vaga - RT-40
	Língua Inglesa- Uma vaga - RT-40
	Controle e Automação- Uma vaga - RT-40
	Hotelaria- Uma vaga - RT-40
	CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
	CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA

	Fruticultura- Uma vaga - RT-40
	Fitotecnia- Uma vaga - RT-40
	Língua Alemã- Uma vaga - RT-40
	Teoria e Metodologia da História- Uma vaga - RT-40
	Ciências Jurídicas- Uma vaga- RT-40
	Teoria Geral da Administração- Uma vaga- RT-40
	Economia- Uma vaga – RT-40